
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 10/09/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA  ORDINARIA

SEDUTA PUBBLICA DI PRIMACONVOCAZIONE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI.

L'anno 2020, addì 10  del mese di Settembre  alle ore 20.45, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla

legge e dallo Statuto, si è riunito in Video Conferenza il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Presidente CC

Cataldo Davide, a seguito di convocazione in data 03/09/2020 prot.n. 22233.

Intervengono i signori:
N. Ordine Nominativo Presente

1 Pellicini Andrea SI

2 Frulli Laura SI

3 Casali Alessandro NO

4 Franzetti Caterina SI

5 Castelli Piermarcello NO

6 Miglio Alessandra SI

7 Ronchi Simona SI

8 Ballinari Giovanna NO

9 Baldioli Alberto NO

10 Cataldo Davide SI

11 Contini Mario NO

12 Rossi Marco NO

13 Compagnoni Franco Domenico SI

14 Nogara Enrica SI

15 Petrotta Giovanni SI

16 Taldone Giuseppe NO

17 Agostinelli Pietro SI

Pertanto, presenti n. 10, assenti n. 7.

Partecipa l'Assessore non Consigliere SGARBI DARIO.

Partecipa all'adunanza  con le  funzioni  attribuite  dalle  sopracitate normative Il  Segretario  supplente  Pescarin

Vania.

Il  Presidente,  riconosciuta la  legalità  dell'adunanza,  dichiara  aperta la  seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare

l'argomento di cui in oggetto.

        



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.

In apertura di seduta si registrano gli interventi del Capogruppo Pietro Agostinelli, del Consigliere Enrica

Nogara, del Consigliere Giovanni Petrotta, dell'Assessore Caterina Franzetti, dell'Assessore Alessandra

Miglio, del Capogruppo Franco Domenico Compagnoni e del Sindaco, tutti integralmente riportati nel testo

allegato al presente atto quale parte integrante. Nel corso dello svolgimento di tali interventi, alle ore 21,00

entra in aula il Consigliere Alberto Baldioli (i presenti salgono a 11); entra in aula, inoltre, alle ore 21,20 il

Vice Sindaco Alessandro Casali (i presenti salgono a 12).

Dopo di che, 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

PREMESSO che:

• con propria precedente deliberazione n. 6 del 13 maggio 2020 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) triennio 2020-2022;

• con propria precedente deliberazione n. 7 del 13 maggio 2020 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2020-2022;

PRESO ATTO che:

• con propria precedente deliberazione n. 20 del 29 luglio 2020 è stata ratificata la deliberazione della

Giunta Comunale n. 46 del 16/06/2020, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario

2020-2022”;

• tale variazione ha apposto in bilancio di previsione 2020 entrate ed uscite per risorse regionali

emergenza COVID per Euro 500.000 di investimento;

• con propria precedente deliberazione n. 21 del 29 luglio 2020, ad oggetto “Variazione di assestamento

generale al bilancio di previsione 2020-2022”, è stata modificata la ripartizione del contributo regionale

fra i medesimi capitoli di spesa;

• il DUP 2020-2022 e il bilancio di previsione prevedono per l’annualità 2020 l’attuazione della seconda

fase del progetto “Smart Border”, finanziato con fondi strutturali europei INTERREG V A, iscrivendo

l’importo corrispondente a Euro 645.000,00;

ATTESO che:

• il comma 1 dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che la programmazione dei lavori pubblici possa

essere oggetto di aggiornamento;

• l'art. 9 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dispone

quanto segue:

- il Decreto stesso si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori

pubblici a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021;

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 è abrogato a decorrere

dalla data di entrata in vigore del Decreto 16/01/2018, n. 14;

• in relazione a tali disposizioni, gli interventi da attuare in lavori pubblici oltre il valore di Euro 100.000 e

per acquisizione di forniture e servizi devono essere riportati rispettivamente nella programmazione

triennale delle opere pubbliche e nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi indicando

l’annualità;

• segnatamente il citato D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 dispone che le acquisizioni di forniture e servizi

afferenti un’opera pubblica siano comunque riportate nel programma biennale per le acquisizioni senza

cumularne l’importo e facendo riferimento all'annualità del programma delle opere pubbliche;

• lo stesso D.M. precisa che per l’inserimento nella programmazione annuale sia necessaria la

progettazione di primo livello o suo aggiornamento;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha approvato i seguenti progetti e aggiornamenti:



➢ con deliberazione n. 67 dell’11 agosto 2020 gli “interventi di adeguamento normativo ed abbattimento

barriere presso la caserma della Polizia di Stato”, per Euro 180.000,00;

➢ con deliberazione n. 79 del 07.09.2020 gli “interventi di efficientamento energetico e recupero

conservativo della facciata a lago del palazzo comunale”, per Euro 225.000,00;

➢ l’altro intervento utile a completare il pacchetto di finanziamento regionale e corrispondente a lavori

straordinari presso la biblioteca comunale, per un importo pari a Euro 95.000,00, quindi inferiore alla

soglia di Euro 100.000 e non soggetto ad inserimento nella programmazione triennale;

➢ con deliberazione n. 80 del 07.09.2020 l’aggiornamento dello studio di fattibilità “Smart Border”

indicando, per l’annualità 2020 del programma opere pubbliche “PROGRAMMA INTERREG ITALIA-

SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER ID 632120 PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA 2020”,

l'importo di Euro 645.000,00, da articolare nei servizi di:

• management di progetto Euro   50.000,00;

• pianificazione e comunicazione Euro 260.000,00;

• smart land, attrezzature urbane per la mobilità Euro 335.000,00;

ATTESO che, in ragione delle attività gestionali sopra indicate, per assicurare la loro attuazione in

conformità a quanto previsto dall’art. 21 del Codice dei Contratti, si rende necessario aggiornare

puntualmente il programma triennale delle opere pubbliche, l’elenco annuale e il programma biennale per

l'acquisizione di forniture e servizi;

DATO ATTO che:

➢ la previsione attuativa del programma delle opere pubbliche è correlata all'effettiva disponibilità delle

risorse e pertanto al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, quindi a procedure con tempistiche

coerenti alle aspettative realizzatorie;

➢ quanto indicato è da iscrivere negli allegati al DUP 2020-2022, segnatamente nel programma opere

pubbliche, elenco annuale, nel programma acquisizione forniture e servizi e relativa programmazione

annuale, che rispecchiano provviste e spese già previste nel bilancio di previsione, approvato con

deliberazione consiliare n. 7 del 13 maggio 2020, così come variato con deliberazioni consiliari n. 20 e

n. 21 del 29 luglio 2020;

➢ trattasi, quindi, di aggiornamento degli allegati al DUP quale atto tecnico per la registrazione nei

documenti programmatori di quanto già approvato e iscritto a bilancio senza assumere scelte

discrezionali di carattere straordinario;

RILEVATO che le scadenze imposte dai finanziamenti sottesi agli interventi di che trattasi, comportano

l'assunzione di atti urgenti ed improrogabili nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 38, comma 5, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO pertanto di disporre per i seguenti aggiornamenti degli allegati al DUP:

➢ programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 con iscrizione nell’elenco annuale 2020:

- “Interventi di adeguamento normativo ed abbattimento barriere presso la caserma della Polizia di

Stato”, Euro 180.000,00;

- “Interventi di efficientamento energetico e recupero conservativo della facciata a lago del palazzo

comunale”, Euro 225.000,00;

- “PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER ID 632120

PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA 2020”, Euro 645.000,00;

➢ programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, quali servizi accessori e complementari al

progetto “PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER”, di cui al

programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2020:

- management di progetto Euro   50.000,00;

- pianificazione e comunicazione Euro 260.000,00;

- smart land, attrezzature urbane per la mobilità Euro 335.000,00;

VISTI:

➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

➢ la Legge 1˚ agosto 2002 n. 166;

➢ il vigente Regolamento di Contabilità;



➢ lo Statuto dell’Ente;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale

n. 7 in data 13 maggio 2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente

espressi:

➢ dal Dirigente Responsabile dell'Area Sviluppo Sostenibile in ordine alla regolarità tecnica;

➢ dal Dirigente ad interim dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità contabile;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITI la relazione dell'Assessore Dario Sgarbi e l'intervento del Consigliere Giovanni Petrotta, il quale

preannuncia voto contrario ed esprime ringraziamenti, ambedue integralmente riportati nel testo allegato

alla presente deliberazione quale parte integrante;

CON voti 8 favorevoli, 3 contrari (Consiglieri Enrica Nogara, Giovanni Petrotta e Pietro Agostinelli) e 1

astenuto (Consigliere Franco Domenico Compagnoni), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI DISPORRE per i seguenti aggiornamenti degli allegati al DUP:

➢ programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 con iscrizione nell’elenco annuale 2020:

- “Interventi di adeguamento normativo ed abbattimento barriere presso la caserma della Polizia di

Stato”, Euro 180.000,00;

- “Interventi di efficientamento energetico e recupero conservativo della facciata a lago del palazzo

comunale”, Euro 225.000,00;

- “PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER ID 632120

PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA 2020, Euro 645.000,00;

➢ programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, quali servizi accessori e complementari al

progetto “PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER”, di cui al

programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2020:

- management di progetto Euro   50.000,00;

- pianificazione e comunicazione Euro 260.000,00;

- smart land, attrezzature urbane per la mobilità Euro 335.000,00.

2. DI AGGIORNARE conseguentemente il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del

13 maggio 2020, affinché i Servizi di competenza provvedano ad aggiornare il programma triennale delle

opere pubbliche 2020-2022, il programma biennale 2020-2021 dell'acquisizione di forniture e servizi e

relative annualità, nonché a pubblicare le relative schede sul Sito Internet dell’Osservatorio dei Lavori

Pubblici della Regione Lombardia e altre pubblicazioni ed avvisi di legge.

Successivamente,

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere in merito, al fine di disporre per tempo nei limiti fissati dai rispettivi

procedimenti sottesi ai finanziamenti, con voti 8 favorevoli, 3 contrari (Consiglieri Enrica Nogara, Giovanni

Petrotta e Pietro Agostinelli) e 1 astenuto (Consigliere Franco Domenico Compagnoni), espressi nelle forme

di legge,

D E L I B E R A

DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL Presidente CC IL Segretario supplente

Cataldo Davide Pescarin Vania



Comune di Luino

Pareri

36

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.

2020

Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/09/2020

Ufficio Proponente (Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali)

Data

Parere Favorevole

Stefano INTROINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/09/2020Data

Parere Favorevole

Stefano INTROINI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATALDO DAVIDE;1;8941490
PESCARIN VANIA;2;9419524



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 10/09/2020

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Segreteria Generale, dichiara che la presente Delibera è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Luino dal 21/09/2020 al 06/10/2020 ed è divenuta esecutiva il 10/09/2020.

Il Responsabile del Settore Segreteria Generale

Vettorel Mauro
Documento firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VETTOREL MAURO;1;18979600


